
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  Z P R Á V A  Z  K O N T R O LY  P R Ů B Ě H U  Z Á V Ě R E Č N É  Z K O U Š K Y  P O D L E  J E D N O T N É H O  Z A D Á N Í  
V  Ř Á D N É M  T E R M Í N U  2 0 1 6

177

1 Úvod
Ve  školním roce 2014/2015 střední školy s  učebními obory (kategorie E, H) poprvé 

po mnoha letech pilotního ověřování povinně realizovaly závěrečnou zkoušku podle jed-
notného zadání (dále „závěrečná zkouška“). Česká školní inspekce provedla monitoring 
a kontrolu její organizace a jejího průběhu, při kterých nezjistila žádné závažnější nedostat-
ky a jen nízký počet porušení právních předpisů, které konání zkoušky upravují. Ke kont-
role závěrečné zkoušky přistoupila Česká školní inspekce také ve školním roce 2015/2016, 
konkrétně ve dnech 25. května – 28. června 2016. Inspekční činnost byla zaměřena zejména 
na dodržování právních předpisů a také na získání informací o průběhu závěrečné zkoušky.

Předmětem inspekční činnosti byla kontrola dodržování vybraných ustanovení zákona 
č.  561/2004 Sb., o  předškolním, základním, středním, vyšším odborném a  jiném vzdělá-
vání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a souvisejících a prováděcích právních 
předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání.1 Dále byla kontrola zaměřena na do-
držování ustanovení vyhlášky č. 47/2005 Sb., o ukončování vzdělávání ve středních školách 
závěrečnou zkouškou a o ukončování vzdělávání v konzervatoři absolutoriem.

Kromě kontroly dodržování právních předpisů zjišťovala Česká školní inspekce také in-
formace o podmínkách, průběhu a hodnocení částí závěrečné zkoušky. Ředitelé škol vyplňo-
vali rovněž anketní formulář, jehož účelem bylo získání doplňujících informací k prováděné 
inspekční činnosti.

2 Počty navštívených škol a oborů vzdělání
V rámci inspekční činnosti bylo navštíveno celkem 79 středních škol, ve kterých probíha-

la kontrola závěrečné zkoušky a zjišťování informací u 133 oborů vzdělání (z toho 113 oborů 
kategorie H, 19 oborů kategorie E a 1 obor kategorie J).  

1  § 174 odst. 2 písm. d) školského zákona.


